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Med denne ordning er det således blevet gjort 
betydelig nemmere for den indsatte at kontakte 
sine pårørende, herunder børn, og det er blevet 
nemmere for de pårørende at få kontakt med 
den indsatte. Mobiltelefonordningen i Stats- 
fængslet Møgelkær betyder også, at de indsatte 
foruden muligheden for at foretage almindelige 
telefonopkald, når det passer dem, nu også har 
mulighed for at kommunikere via sms. Krimi- 
nalforsorgen har oplyst, at forsøgsordningen 
skal evalueres i løbet af året, og at det herefter 
vil blive besluttet, om ordningen skal udbredes 
til alle åbne fængsler. 

Som jeg nævnte før, kan de indsatte på de al- 
mindelige afsoningsafdelinger i de lukkede 
fængsler få en generel tilladelse til i deres fritid 
at ringe til et antal forud godkendte numre. Kri- 
minalforsorgen har oplyst, at man er ved at im- 
plementere et nyt telefonsystem, således at de 
indsatte via IP-telefoni fremover vil kunne ringe 
billigere. Samtidig vil-de indsatte kunne ringe til 
ti forud godkendte-numre i stedet for fire. 

Med hensyn til kommunikation via compute- 
re og mobiltelefoner følger det af de gældende 
regler, at indsatte i fængsler og arresthuse af or- 
dens- og sikkerhedsmæssige grunde som ud- 
gangspunkt ikke må råde over mobiltelefoner 
og computere. Kriminalforsorgen har oplyst, at 
det ikke harmonerer med de ordens- og sikker- 
hedsmæssige hensyn, der ligger til grund for de 
gældende regler, hvis der indføres en ordning, 
som generelt tillader disse kommunikationsfor- 
mer især i fængsler-,og arresthuse. Jeg mener 
derfor ikke, at en sådan generel tilladelse vil 
være en farbar vej. 

Alt i alt er situationen altså den, at der i Kri- 
minalforsorgen i dag bliver gjort rigtig meget 
for, at de indsatte skal have gode kommunika- 
tionsmuligheder med deres pårørende. Disse 
muligheder bør også ses i sammenligning med 
de efter international målestok meget, meget 
gode ordninger med hensyn til besøg og ud- 
gang, som vi har i Danmark, hvor vi giver de 
indsatte mulighed for at fastholde kontakten til 
familierne. 

For det fjerde ønsker forslagsstillerne, at børn 
af de indsatte i landets fængsler og arresthuse 
får tilbudt psykologhjælp og andre relevante 
foranstaltninger, og at der samtidig sikres en sy- 
stematisk beskyttende indsats over for børn, der 
har overværet deres forældres arrestation. Det 
siger sig selv, at der som regel vil opstå en særlig 
vanskelig situation for børn, hvis en forælder 
bliver fængslet. I den forbindelse har Indenrigs- 

og Socialministeriet oplyst, at kommunerne ef- 
ter serviceloven altid er forpligtet til at hjælpe 
alle børn med særlige behov og tildele det enkel- 
te barn støtte på baggrund af en konkret vurde- 
ring af behovet. 

For nogle børn kan den rette hjælp efter servi- 
celoven være psykologbistand, men det beror på 
en individuel vurdering af den enkelte sag. Jeg 
kan også nævne, at man har indført Pårørende- 
linjen, hvor der udøves anonym telefonrådgiv- 
ning over for pårørende til indsatte i Kriminal- 
forsorgen. Pårørendelinjen vejleder særlig om 
konkrete regler og rettigheder for frihedsberøve- 
de. 

På denne baggrund er det regeringens opfat- 
telse, at det hverken er nødvendigt eller hen- 
sigtsmæssigt at tvinge de mangfoldige initiati- 
ver og den løbende udvikling af tiltag og meto- 
der på dette område ind i nogle bestemte lovgiv- 
ningsmæssige rammer. Regeringen kan derfor, 
uanset at det er et meget sympatisk formål, ikke 
støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 17:04 
Formanden: 
Tak. Hvis nogen skulle beklage sig over, at mini- 
steren fik lidt flere sekunder end det, der står i 
taletidsreglerne, skyldes det, at man også skal 
honorere, at embedsmændene har lavet så grun- 
digt et forarbejde til det, ministeren egentlig skal 
redegøre for i Folketinget. Det synes jeg at man 
må anerkende. 

Hr. Morten Østergaard har bedt om en kort 
bemærkning. 

Kl. 17:04 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil også gerne takke for en meget grundig 
besvarelse, hvor jeg syntes at der var adskillige 
positive elementer ud over den almindelige til- 
slutning til intentionen. Det er jo rigtigt, at det 
ikke er så længe siden, vi behandlede nogle for- 
slag, som havde overlappende elementer, og 
derfor kan vi måske også indskrænke debatten i 
dag til noget af det nye. Men jeg vil bare stadig 
væk lige holde fast i det, som justitsministeren jo 
også anerkender i dag, nemlig at der altså er ar- 
resthuse, hvor man ikke har besøgsfaciliteter, 
der er egnede til børn. Og det er jo stærkt pro- 
blematisk, al den stund at det jo typisk også er 
der, hvor varetægtsfængslede, der jo ikke er 
dømt for noget endnu, opholder sig. Det var en 
del af diskussionen sidst også, om ikke man er 
nødt til i det mindste at sidestille deres vilkår. 

Det er altså børnene, det går ud over, og de er 
jo hverken mistænkte eller varetægtsfængslede 


